
BESCHLÜSSE 

BESCHLUSS DER KOMMISSION 

vom 26. August 2010 

mit Muster-Veterinärbescheinigungen für den Handel innerhalb der Union mit Samen, Eizellen und 
Embryonen von Pferden, Schafen und Ziegen sowie mit Eizellen und Embryonen von Schweinen 

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2010) 5779) 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

(2010/470/EU) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Richtlinie 92/65/EWG des Rates vom 13. Juli 
1992 über die tierseuchenrechtlichen Bedingungen für den Han­
del mit Tieren, Samen, Eizellen und Embryonen in der Gemein­
schaft sowie für ihre Einfuhr in die Gemeinschaft, soweit sie 
diesbezüglich nicht den spezifischen Gemeinschaftsregelungen 
nach Anhang A Abschnitt I der Richtlinie 90/425/EWG unter­
liegen ( 1 ), insbesondere auf Artikel 11 Absatz 2 vierter Gedan­
kenstrich sowie auf Artikel 11 Absatz 3 dritter Gedankenstrich, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) In der Richtlinie 92/65/EWG sind die tierseuchenrecht­
lichen Bedingungen für den Handel mit Tieren, Samen, 
Eizellen und Embryonen innerhalb der Union festgelegt, 
soweit sie diesbezüglich nicht den tierseuchenrechtlichen 
Bestimmungen spezifischer Rechtsakte der Union unter­
liegen. Darin sind Anforderungen für den Handel mit 
Samen, Eizellen und Embryonen von Pferden, Schafen 
und Ziegen sowie mit Eizellen und Embryonen von 
Schweinen („die Waren“) enthalten. Außerdem sind Vete­
rinärbescheinigungen vorgesehen, die für den Handel mit 
diesen Waren innerhalb der Union zu erstellen sind. 

(2) Anhang D der Richtlinie 92/65/EWG in der durch die 
Verordnung (EU) Nr. 176/2010 ( 2 ) geänderten Fassung 
enthält bestimmte neue Anforderungen an diese Waren, 
die ab dem 1. September 2010 gelten. 

(3) In Anhang D der Richtlinie 92/65/EWG in der durch die 
Verordnung (EU) Nr. 176/2010 geänderten Fassung wer­
den Regeln für Samendepots und detaillierte 

Bedingungen für ihre Zulassung und Überwachung einge­
führt. Weiterhin sind dort detaillierte Bedingungen für die 
Zulassung und Überwachung von Embryo-Entnahmeein­
heiten und Embryo-Erzeugungseinheiten, für die Ent­
nahme und Aufbereitung in vivo gewonnener Embryonen 
sowie die Erzeugung und Aufbereitung in vitro erzeugter 
Embryonen und mikromanipulierter Embryonen enthal­
ten. Anhang D in der geänderten Fassung enthält auch 
Bedingungen für die Spendertiere von Samen, Eizellen 
und Embryonen von Pferden, Schafen und Ziegen sowie 
von Eizellen und Embryonen von Schweinen. 

(4) Es ist erforderlich, neue Muster-Veterinärbescheinigungen 
für den Handel innerhalb der Union mit diesen Waren zu 
erstellen, in denen die Tiergesundheitsanforderungen in 
Anhang D der Richtlinie 92/65/EWG in der durch die 
Verordnung (EU) Nr. 176/2010 geänderten Fassung be­
rücksichtigt werden. 

(5) Außerdem sollten Bestimmungen für solche Lagervorräte 
in der Union aufgenommen werden, die den Bestimmun­
gen der Richtlinie 92/65/EWG genügen, die vor dem 
Inkrafttreten der mit der Verordnung (EU) 
Nr. 176/2010 eingeführten Änderungen festgelegt wur­
den. Dementsprechend ist es notwendig, eigene Muster- 
Veterinärbescheinigungen für den Handel innerhalb der 
Union mit Samen, Eizellen und Embryonen von Pferden, 
Schafen und Ziegen sowie mit Eizellen und Embryonen 
von Schweinen zu erstellen, die vor dem 1. September 
2010 gemäß Anhang D der Richtlinie 92/65/EWG ge­
wonnen oder erzeugt wurden. 

(6) Die Langzeit-Lagerkapazitäten für solche Waren machen 
es derzeit unmöglich, ein Datum für die Erschöpfung der 
Lagerbestände anzugeben. Daher kann auch keine Frist 
für das Auslaufen der Nutzungsdauer dieser Muster-Vete­
rinärbescheinigungen für Lagerbestände festgelegt wer­
den.

DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/15 

( 1 ) ABl. L 268 vom 14.9.1992, S. 54. 
( 2 ) ABl. L 52 vom 3.3.2010, S. 14.



(7) Im Interesse der Konsistenz und Einfachheit des Unions­
rechts sollten die Muster-Veterinärbescheinigungen in ei­
nem einzigen Beschluss festgelegt werden, wobei die Ver­
ordnung (EG) Nr. 599/2004 vom 30. März 2004 zur 
Festlegung einheitlicher Musterbescheinigungen und Kon­
trollberichte für den innergemeinschaftlichen Handel mit 
Tieren und Erzeugnissen tierischen Ursprungs ( 1 ) zu be­
rücksichtigen ist. 

(8) Damit eine umfassende Rückverfolgbarkeit der Waren 
gesichert ist, sollten in diesem Beschluss Muster-Veteri­
närbescheinigungen für den Handel innerhalb der Union 
mit Samen von Pferden, Schafen und Ziegen festgelegt 
werden, der in zugelassenen Besamungsstationen gewon­
nen und von zugelassenen Samendepots versandt wird, 
unabhängig davon, ob Letztere Teil einer unter einer 
anderen Zulassungsnummer zugelassenen Besamungssta­
tion sind. 

(9) Im Interesse der Klarheit des Unionsrechts sollten die 
Rechtsvorschriften der Union, die Muster-Veterinär­
bescheinigungen für den Handel innerhalb der Union 
mit den betreffenden Waren enthalten, ausdrücklich auf­
gehoben werden. Dementsprechend sollten die Entschei­
dung 95/294/EG der Kommission vom 24. Juli 1995 zur 
Festlegung des Musters der Veterinärbescheinigung für 
den Handel mit Eizellen und Embryonen von Equiden ( 2 ), 
die Entscheidung 95/307/EG der Kommission vom 
24. Juli 1995 zur Festlegung des Musters der Veterinär­
bescheinigung für den Handel mit Equidensperma ( 3 ), die 
Entscheidung 95/388/EG der Kommission vom 
19. September 1995 zur Festlegung des Musters einer 
Veterinärbescheinigung für den innergemeinschaftlichen 
Handel mit Sperma, Eizellen und Embryonen von Scha­
fen und Ziegen ( 4 ) sowie die Entscheidung 95/483/EG der 
Kommission vom 9. November 1995 über das Muster 
der Bescheinigung für den innergemeinschaftlichen Han­
delsverkehr mit Eizellen und Embryonen von Schwei­
nen ( 5 ) aufgehoben werden. 

(10) Die in diesem Beschluss vorgesehenen Maßnahmen ent­
sprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses 
für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Gegenstand 

Mit diesem Beschluss werden Muster-Veterinärbescheinigungen 
für den Handel innerhalb der Union mit folgenden Waren fest­
gelegt: 

a) Samen von Pferden; 

b) Eizellen und Embryonen von Pferden; 

c) Samen von Schafen und Ziegen; 

d) Eizellen und Embryonen von Schafen und Ziegen; 

e) Eizellen und Embryonen von Schweinen. 

Artikel 2 

Handel mit Samen von Pferden 

Sendungen mit Samen von Pferden muss während der Beför­
derung von einem Mitgliedstaat in einen anderen eine Veterinär­
bescheinigung nach einem der folgenden in Anhang I festgeleg­
ten Muster beigefügt sein: 

a) Muster-Veterinärbescheinigung IA gemäß Teil A für Sendun­
gen mit Samen, der nach dem 31. August 2010 entnommen 
und von einer zugelassenen Besamungsstation am Herkunfts­
ort des Samens versandt wurde; 

b) Muster-Veterinärbescheinigung IB gemäß Teil B für Sendun­
gen mit Samenbeständen, die vor dem 1. September 2010 
entnommen, aufbereitet und gelagert sowie nach dem 
31. August 2010 von einer zugelassenen Besamungsstation 
am Herkunftsort des Samens versandt wurden; 

c) Muster-Veterinärbescheinigung IC gemäß Teil C für Sendun­
gen mit Samen und Samenbeständen gemäß vorstehenden 
Buchstaben a und b, die von einem zugelassenen Samen­
depot versandt wurden. 

Artikel 3 

Handel mit Eizellen und Embryonen von Pferden 

Sendungen mit Eizellen und Embryonen von Pferden muss wäh­
rend der Beförderung von einem Mitgliedstaat in einen anderen 
eine Veterinärbescheinigung nach einem der folgenden in 
Anhang II festgelegten Muster beigefügt sein: 

a) Muster-Veterinärbescheinigung IIA gemäß Teil A für Sendun­
gen mit Eizellen und Embryonen, die nach dem 31. August 
2010 entnommen oder erzeugt und von einer zugelassenen 
Embryo-Entnahmeeinheit oder Embryo-Erzeugungseinheit 
am Herkunftsort der Eizellen oder Embryonen versandt wur­
den; 

b) Muster-Veterinärbescheinigung IIB gemäß Teil B für Sendun­
gen mit Beständen von Eizellen und Embryonen, die vor 
dem 1. September 2010 entnommen, aufbereitet und gela­
gert sowie nach dem 31. August 2010 von einer zugelasse­
nen Embryo-Entnahmeeinheit am Herkunftsort dieser Eizel­
len oder Embryonen versandt wurden. 

Artikel 4 

Handel mit Samen von Schafen und Ziegen 

Sendungen mit Samen von Schafen und Ziegen muss während 
der Beförderung von einem Mitgliedstaat in einen anderen eine 
Veterinärbescheinigung nach einem der folgenden in Anhang III 
festgelegten Muster beigefügt sein: 

a) Muster-Veterinärbescheinigung IIIA gemäß Teil A für Sen­
dungen mit Samen, der nach dem 31. August 2010 entnom­
men und von einer zugelassenen Besamungsstation am Her­
kunftsort des Samens versandt wurde;

DE L 228/16 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010 

( 1 ) ABl. L 94 vom 31.3.2004, S. 44. 
( 2 ) ABl. L 182 vom 2.8.1995, S. 27. 
( 3 ) ABl. L 185 vom 4.8.1995, S. 58. 
( 4 ) ABl. L 234 vom 3.10.1995, S. 30. 
( 5 ) ABl. L 275 vom 18.11.1995, S. 30.



b) Muster-Veterinärbescheinigung IIIB gemäß Teil B für Sendun­
gen mit Samenbeständen, die vor dem 1. September 2010 
entnommen, aufbereitet und gelagert sowie nach dem 
31. August 2010 von einer zugelassenen Besamungsstation 
am Herkunftsort des Samens versandt wurden; 

c) Muster-Veterinärbescheinigung IIIC gemäß Teil C für Sen­
dungen mit Samen und Samenbeständen gemäß vorstehen­
den Buchstaben a und b, die von einem zugelassenen Sa­
mendepot versandt wurden. 

Artikel 5 

Handel mit Eizellen und Embryonen von Schafen und 
Ziegen 

Sendungen mit Eizellen und Embryonen von Schafen und Zie­
gen muss während der Beförderung von einem Mitgliedstaat in 
einen anderen eine Veterinärbescheinigung nach einem der fol­
genden in Anhang IV festgelegten Muster beigefügt sein: 

a) Muster-Veterinärbescheinigung IVA gemäß Teil A für Sen­
dungen mit Eizellen und Embryonen, die nach dem 
31. August 2010 entnommen oder erzeugt und von einer 
zugelassenen Embryo-Entnahmeeinheit oder Embryo-Erzeu­
gungseinheit am Herkunftsort der Eizellen oder Embryonen 
versandt wurden; 

b) Muster-Veterinärbescheinigung IVB gemäß Teil B für Sen­
dungen mit Beständen von Eizellen und Embryonen, die 
vor dem 1. September 2010 entnommen, aufbereitet und 
gelagert sowie nach dem 31. August 2010 von einer zuge­
lassenen Embryo-Entnahmeeinheit am Herkunftsort der Ei­
zellen oder Embryonen versandt wurden. 

Artikel 6 

Handel mit Eizellen und Embryonen von Schweinen 

Sendungen mit Eizellen und Embryonen von Schweinen muss 
während der Beförderung von einem Mitgliedstaat in einen an­
deren eine Veterinärbescheinigung nach einem der folgenden in 
Anhang V festgelegten Muster beigefügt sein: 

a) Muster-Veterinärbescheinigung VA gemäß Teil A für Sendun­
gen mit Eizellen und Embryonen, die nach dem 31. August 
2010 entnommen oder erzeugt und von einer zugelassenen 
Embryo-Entnahmeeinheit oder Embryo-Erzeugungseinheit 
am Herkunftsort der Eizellen oder Embryonen versandt 
wurden; 

b) Muster-Veterinärbescheinigung VB gemäß Teil B für Sendun­
gen mit Beständen von Eizellen und Embryonen, die vor 
dem 1. September 2010 entnommen, aufbereitet und gela­
gert sowie nach dem 31. August 2010 von einer zugelasse­
nen Embryo-Entnahmeeinheit am Herkunftsort dieser Eizel­
len oder Embryonen versandt wurden. 

Artikel 7 

Aufhebungen 

Die Entscheidungen 95/294/EG, 95/307/EG, 95/388/EG und 
95/483/EG werden aufgehoben. 

Artikel 8 

Geltungsdauer 

Dieser Beschluss gilt ab dem 1. September 2010. 

Artikel 9 

Adressaten 

Dieser Beschluss ist an die Mitgliedstaaten gerichtet. 

Brüssel, den 26. August 2010 

Für die Kommission 

John DALLI 
Mitglied der Kommission

DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/17



ANHANG I 

Muster-Veterinärbescheinigungen für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Equidensamen 

TEIL A 

Muster-Veterinärbescheinigung IA für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Pferdesamen, der gemäß der 
Richtlinie 92/65/EWG des Rates entnommen und nach dem 31. August 2010 von einer zugelassenen Besamungsstation 
am Herkunftsort versandt wurde

DE L 228/18 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/19



DE L 228/20 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/21



DE L 228/22 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



TEIL B 

Muster-Veterinärbescheinigung IB für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Lagerbeständen von Pferde­
samen, die vor dem 1. September 2010 gemäß der Richtlinie 92/65/EWG des Rates entnommen, aufbereitet und gelagert 
sowie nach dem 31. August 2010 von einer zugelassenen Besamungsstation am Herkunftsort des Samens versandt wurde

DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/23



DE L 228/24 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/25



TEIL C 

Muster-Veterinärbescheinigung IC für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Pferdesamen, der gemäß der 
Richtlinie 92/65/EWG des Rates nach dem 31. August 2010 entnommen, aufbereitet und gelagert wurde, bzw. mit 
Beständen von Pferdesamen, die vor dem 1. September 2010 gemäß der Richtlinie 92/65/EWG des Rates entnommen, 
aufbereitet und gelagert sowie nach dem 31. August 2010 von einer zugelassenen Besamungsstation am Herkunftsort 
versandt wurden

DE L 228/26 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/27



DE L 228/28 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



ANHANG II 

Muster-Veterinärbescheinigungen für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Eizellen und 
Embryonen von Equiden 

TEIL A 

Muster-Veterinärbescheinigung IIA für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Eizellen und Embryonen von 
Pferden, die nach dem 31. August 2010 gemäß der Richtlinie 92/65/EWG des Rates entnommen oder erzeugt und von 
einer zugelassenen Embryo-Entnahmeeinheit oder Embryo-Erzeugungseinheit am Herkunftsort der Eizellen oder Embryo­
nen versandt wurden

DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/29



DE L 228/30 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/31



TEIL B 

Muster-Veterinärbescheinigung IIB für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Beständen von Eizellen und 
Embryonen von Pferden, die gemäß der Richtlinie 92/65/EWG des Rates vor dem 1. September 2010 entnommen, 
aufbereitet und gelagert sowie nach dem 31. August 2010 von einer zugelassenen Embryo-Entnahmeeinheit am Her­
kunftsort der Eizellen oder Embryonen versandt wurden

DE L 228/32 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/33



DE L 228/34 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



ANHANG III 

Muster-Veterinärbescheinigung für den Handel mit Sendungen mit Samen von Schafen und Ziegen 

TEIL A 

Muster-Veterinärbescheinigung IIIA für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Samen von Schafen und 
Ziegen, der nach dem 31. August 2010 gemäß der Richtlinie 92/65/EWG des Rates gewonnen und von einer zugelas­
senen Besamungsstation am Herkunftsort versandt wurde

DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/35



DE L 228/36 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



TEIL B 

Muster-Veterinärbescheinigung IIIB für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Samenbeständen von Schafen 
und Ziegen, die gemäß der Richtlinie 92/65/EWG des Rates vor dem 1. September 2010 entnommen, aufbereitet und 
gelagert sowie nach dem 31. August 2010 von einer zugelassenen Besamungsstation am Herkunftsort versandt wurden

DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/37



DE L 228/38 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



TEIL C 

Muster-Veterinärbescheinigung IIIC für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Samen von Schafen und 
Ziegen, der gemäß der Richtlinie 92/65/EWG des Rates nach dem 31. August 2010 entnommen wurde, bzw. mit 
Sendungen mit Samenbeständen von Schafen und Ziegen, die gemäß der Richtlinie 92/65/EWG des Rates vor dem 
1. September 2010 entnommen, aufbereitet und gelagert sowie nach dem 31. August 2010 von einem zugelassenen 
Samendepot versandt wurden

DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/39



DE L 228/40 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/41



ANHANG IV 

Muster-Veterinärbescheinigungen für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Eizellen und 
Embryonen von Schafen und Ziegen 

TEIL A 

Muster-Veterinärbescheinigung IVA für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Eizellen und Embryonen von 
Schafen und Ziegen, die nach dem 31. August 2010 gemäß der Richtlinie 92/65/EWG des Rates entnommen oder 
erzeugt und von einer zugelassenen Embryo-Entnahmeeinheit oder Embryo-Erzeugungseinheit am Herkunftsort der 
Eizellen oder Embryonen versandt wurde

DE L 228/42 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/43



DE L 228/44 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



TEIL B 

Muster-Veterinärbescheinigung IVB für Sendungen mit Beständen mit Eizellen und Embryonen von Schafen und Ziegen, 
die gemäß der Richtlinie 92/65/EWG des Rates vor dem 1. September 2010 entnommen, aufbereitet und gelagert sowie 
nach dem 31. August 2010 von einer zugelassenen Embryo-Entnahmeeinheit am Herkunftsort der Eizellen oder Em­
bryonen versandt wurden

DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/45



DE L 228/46 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



ANHANG V 

Muster-Veterinärbescheinigungen für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Eizellen und 
Embryonen von Schweinen 

TEIL A 

Muster-Veterinärbescheinigung VA für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Eizellen und Embryonen von 
Schweinen, die nach dem 31. August 2010 gemäß der Richtlinie 92/65/EWG des Rates entnommen oder erzeugt und 
von einer zugelassenen Embryo-Entnahmeeinheit oder Embryo-Erzeugungseinheit am Herkunftsort der Eizellen oder 
Embryonen versandt wurden

DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/47



DE L 228/48 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/49



TEIL B 

Muster-Veterinärbescheinigung VB für den Handel innerhalb der Union mit Sendungen mit Beständen von Eizellen und 
Embryonen von Schweinen, die gemäß der Richtlinie 92/65/EWG des Rates vor dem 1. September 2010 entnommen, 
aufbereitet und gelagert sowie nach dem 31. August 2010 von einer zugelassenen Embryo-Entnahmeeinheit am Her­
kunftsort der Eizellen oder Embryonen versandt wurden

DE L 228/50 Amtsblatt der Europäischen Union 31.8.2010



DE 31.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 228/51


